(4) Desideratur, τό. Edit.

(5) Ἐπομένως δὲ καὶ ὁ λ. τ. Ἐκ λαός. Ea verba D quæ alterum, uti videtur, phrasim membrum efficiunt, ac per præcedens προηγούμενος μὲν postulari videntur, addidimus ex codd. Roe et Casaub. Similis habetur phrasim infra num. 28.

(6) Ἀκούσατε, etc. Hæc et reliqua usque ad πρωτόκλιμα αὐτοῦ inclus. desunt in codd. Roe et Casaub. Loc. ἀγγελικαῖς. in editis habetur, εὐαγγελικαῖς. Quis autem fando audivit hominum nomina in evangelicis libris describi? scripsimus itaque, ἀγγελικαῖς, *angelicis*, ex codd. Ottob. Roe et Casaub. sive illi libri ita dicantur, quoniam ab angelis bona opera nostra scribuntur in libris Dei; in quibus primus locus virginitati datur, ut ait Cyrillus, cat. 15, num. 23, seu quoniam ii qui virginitatis propositum sequuntur, angelis parem vitam imitantes, ut supra dixit eorum ordinibus annumerabantur juxta hæc Isidori Pelusiotæ verba lib. iv, epist. 192: Οἱ δὲ τῆς παρθενίας ἐρασταὶ γνήσιοι εἰς τὰς τῶν ἀγγέλων τε-

A mortuus non peccat? Gladium admovet dextræ hominis nuger mortui, et cædes nulla fiet; omnia formarum genera coram juvene recena mortuo pertranseant, et nulla oborietur scortandi cupiditas. Quamobrem? quia corpus per seipsum non peccat, sed anima per corpus ¹⁴. Animæ instrumentum, et veluti indumentum atque amictus corpus est: et si quidem ab ea ad fornicationem applicetur, immundum fit; si vero animæ sanctæ conjungatur, fit templum Spiritus sancti. Hæc ego non profero, sed Paulus apostolus dixit: *Nescitis quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est* ¹⁵? Parce igitur corpori tuo, tanquam templo sancti Spiritus existenti. Ne tuam carnem stupris polluas; ne inquines hanc tuam pulcherrimam vestem: si autem inquinasti, nunc **B** ablue per pœnitentiam; lavare quandiu tempus patitur.

XXIV. ¹⁶ At eum qui de castitate est sermonem, præcipue quidem auscultet monachorum et **64** virginum ordo (7), qui vitam in mundo parem angelis instituunt [deinde vero reliquus Ecclesiæ populus]. ¹⁷ Magna vobis, fratres, reposita est corona; ne exigua voluptate magnam dignitatem commutetis, audite Apostolum dicentem: « Ne quis

¹⁴ Vid. cat. 18, n. 10. ¹⁵ I Cor. vi, 19. ¹⁶ Vid. cat. 12, n. 34. ¹⁷ Vid. cat. 18, n. 20; cat.

ταχένας ἐοιγράρησαν ἀξίας· Sinceri virginitatis « amatores in constitutis certo ordine angelorum dignitatibus inscripti sunt. » Antiquus auctor libri *De virginitate*, apud Athan., n. 10, t. II, p. 115: Μαρτυροῦμαι παντὶ ἀνθρώπῳ ἀκούοντι τὰ ῥήματα ταῦτα καὶ ποιοῦντι, ὅτι τὸ ὄνομα αὐτοῦ γραφίσεται ἐν τῇ βίβλῳ τῆς ζωῆς, καὶ ἐν τῷ τρίτῳ τάγματι τῶν ἀγγέλων εὐρεθήσεται. « Testificor omni homini, qui hæc verba audit et facit, quod nomen ejus in libro vitæ « scribetur, et in tertio angelorum ordine reperietur ». Loco ἐγγραφήσῃ, scripsimus, ἐγγραφεῖς ex mss. Coisl. Ottob. Roe, Casaub. et Grod. Ottobonianus etiam habet, ἐγγραφεῖς ἕδη, *jam inscriptus*, id quod verum est, cum loquatur ad eos qui monasticam et virginitatem jam professi erant, et idcirco in divinis libris pudicitiae titulo inscripti. Eandem scripturam sequentia comprobant.

(7) *Monachorum et virginum ordo*. Iterum catech. 12, num. 33, virginum et monachorum chorum alloquitur, eandemque illis admonitionem repetit. Non hos μοναχοὺς, sed μοναζόντας appellat: quæ licet ambæ voces sequentibus utralibus videntur divisæ, hoc tamen tempore promiscue sumptas puto. Quanquam apud Athanasium observo, μοναζόντας semper appellari, qui in urbibus; μοναχοὺς, qui in solitudinibus monasticam profitebantur. Hic certe de primi generis monachis agitur, qui ad conventus Ecclesiæ, etiam baptizandis proprios, de more conveniebant. Cum in his conventibus omnes fidelium ordines assisterent, μοναζόντες illi verisimiliter baptizati erant: nihil tamen prohibet, quominus inter baptizandos reperirentur et monachi et virgines continentiam professæ, nam in catechumenorum numero fuisse monachos testis est sanctus Joannes Chrysostomus hom. 25 in epist. ad Hebræos, pag. 913, d. negans catechumenum quamvis monachum, fidelibus fratrem esse: Ὡστε ὁ μὲν κατηχοῦμενος, καὶ μὴ μοναχὸς ἢ, οὐκ ἀδελφός. Nazianz., orat. 40, num. 17, pag. 648, diversos hominum ordines ad capessendum sine mora baptismum adhortans, hæc ad virginitatem professus

« fornicator aut profanus ut Esau, qui propter
 « unam escam vendidit sua primogeniti jura ¹⁸ ». In angelicis libris propter puritatis propositum descriptus, vide ne propter stuprum perpetratum posthac ex eisdem delcaris ¹⁹.

XXV. Neque vero, si perfectum castitatis officium adimpleas (1), efferri te decet adversus illos qui inferiorem vitæ statum matrimonio copulati sectantur. *Honorabile enim est connubium, et cnbile impollntam*, ut ait Apostolus ²⁰. Et tu qui castitatis integritatem habes nonne ex hominibus conjugalis natus es? Non ergo quod aurum possideas, argentum reprobas; verum spei bonæ pleni sint et ii qui in conjugio legitime nuptiis utuntur; qui exactum ad leges connubium, non illud ex immoderata licentia procax ac libidinosum instituunt; qui relaxationis tempora norunt ut vacent orationi ²⁴; qui una cum vestimentis munda in conventibus ad Ecclesiam offerunt corpora; qui liberorum procreandorum, non fruendæ voluptatis causa, ad nuptias accesserunt.

XXVI. Nec unico matrimonio contenti (2), eos qui ad secundas nuptias se ultro dejecere, reprobent; nam præclara est et admiranda res continentia; verum ignoscendum etiam est, si ad secundas

¹⁸ Hebr. xii, 16. ¹⁹ Vit. cat. 15, n. 23; cat. 14, n. 30. ²⁰ Hebr. xiii, 4. ²¹ I Cor. vii, 5.

Παρθενίαν ἀσκεῖς; τῇ καθάρσει σφραγίσθητι: *Virginitatem colis? baptismo consignare*. Cyril. Alex. *Epist. ad episcopos Libyæ*, ejectos e monasteriis propter peccata catechumenos instante morte baptizari præcipit pag. 212. Augustinus, serm. 224. *Ad infantem* habito die Paschæ, num. 2, sic aliquos ex eis ita compellat: *Vos qui continentiam Deo vovistis, nolite retro respicere*. Rufinus, *Invectiva I in Hieron.* tom. V Op. S. Hieronym. pag. 262 ait se in monasterio jam positum per gratiam baptismi regeneratum fuisse, symbolumque ac fidem addidicisse.